

Gli ammortamenti degli immobili nonchè delle immobilizzazioni tecniche sono stati effettuati utilizzando i coefficienti fiscali prescritti dal DM 31 dicembre 1988, attesa la loro sostanziale congruità con la reale obsolescenza dei singoli cespiti. Anche quest'anno sono state imputate al conto economico commerciale unicamente le quote di ammortamento relative ai beni utilizzati per questa attività.

Quest'anno la quota dei costi promiscui istituzionali è risultata pari a L. 1.555.479.080 mentre quella relativa ai costi promiscui commerciali è stata di L. 7.502.604.539 (entrambe al lordo degli ammortamenti). Le differenze principali rispetto al 1994 (i costi ammontavano a L. 7.309.993.562) sono da ascrivere all'adozione per tutte le categorie di costi di un'unica percentuale (88% - 12%) di imputazione rispettivamente alla sfera commerciale ed istituzionale. Con riferimento poi ad alcune voci di spesa vale la pena sottolineare l'aumento delle imposte e tasse commerciali a seguito dell'obbligo sancito dalla Finanziaria '95 di versare in anticipo il 35% dell'importo dell'imposta patrimoniale.

Sul fronte dei ricavi commerciali gli incrementi più significativi rispetto all'esercizio passato fanno riferimento pressochè esclusivamente ai rimborsi dell'Ufficio IVA per gli anni 1990/91, mentre si rileva una diminuzione delle entrate generate dalle prestazioni di servizi del centro calcolo.

La differenza fra costi totali e costi commerciali per complessive L. 29.844.781.710 deriva per L. 1.555.479.080 dai costi promiscui istituzionali, per L. 1.456.840.996 da quelli esclusivamente istituzionali nonchè per L. 26.034.736.000 dai contributi in conto capitale e conto gestione (anche quest'anno il più significativo risulta quello di L. 24.750 milioni erogato a sostegno delle spese di funzionamento della macchina di luce "Elettra"), per L. 47.600.340 dalla cancellazione di residui attivi, per L. 750.125.294 da altri impegni non costituenti propriamente costi nel senso prescritto dalla normativa civilistica e fiscale.

Sul fronte dei ricavi la differenza di L. 36.665.132.353 tra l'ammontare dei ricavi totali e quelli commerciali è ascrivibile per L. 35.686.831.907 ai contributi sia in conto gestione (fra i quali spicca il medesimo ammontare di L. 24.750 milioni di cui sopra pervenuto dal MURST a favore della società Sincrotrone Trieste), che in conto capitale (non imputati nel conto economico commerciale), nonchè per L. 915.037.372 alla cancellazione di residui passivi e per L. 63.263.074 ad altri accertamenti finanziari non aventi caratteristica civilistica e fiscale di ricavi.

L'esame dello stato patrimoniale evidenzia una significativa contrazione (L. -1.443.706.965) dei residui attivi rispetto all'esercizio passato, risultato questo che consegue direttamente da una gestione più efficace dal lato delle riscossioni. Ancora: l'ammontare delle partecipazioni azionarie (riferentesi alla società Sincrotrone Trieste Scpa) sono rimaste invariate, come pure invariati rispetto ai passati esercizi i criteri di valutazione di tutte le altre poste contabili.

Riassunto della situazione di competenza

ENTRATA	PREV. INIZIALI	PREV. DEFINIT.	CONSUNTIVO	DIFFERENZA
ENTRATE CORRENTI	10.361.000.000	35.516.788.500	36.053.387.003	536.598.503
ENTRATE IN C. CAPITALE	10.163.000.000	10.168.000.000	5.274.537.064	-4.893.462.936
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	2.560.000.000	2.560.000.000	4.530.737.749	1.970.737.749
TOTALE ENTRATA	23.084.000.000	48.244.788.500	45.858.661.816	-2.386.126.684
DISAVANZO DI COMPETENZA	1.948.000.000	4.888.072.693	2.389.151.750	-2.498.920.943
TOTALE A PAREGGIO	25.032.000.000	53.132.861.193	48.247.813.566	-4.885.047.627
 SPESA				
SPESE CORRENTI	10.937.000.000	35.925.988.500	34.322.998.132	-1.602.990.368
SPESE IN C. CAPITALE	11.535.000.000	14.646.872.693	9.394.077.685	-5.252.795.008
SPESE PER PARTITE DI GIRO	2.560.000.000	2.560.000.000	4.530.737.749	1.970.737.749
TOTALE SPESA	25.032.000.000	53.132.861.193	48.247.813.566	-4.885.047.627

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA

Dall'esame del rendiconto per l'anno 1995, il Collegio ha appurato preliminarmente che nella gestione di competenza per l'anno medesimo risultano accertate entrate per lire 45.858.661.816 e impegnate spese per lire 48.247.813.566. Dal confronto fra tali risultanze deriva un'eccedenza passiva di lire 2.389.151.750.

Tale disavanzo della gestione di competenza viene confermato dalla differenza tra i minori accertamenti d'entrata sugli stanziamenti complessivi (lire 7.274.199.377) e le economie di spesa (lire 4.885.047.627).

Sottraendo dall' avanzo di amministrazione applicato al bilancio 1995 (lire 4.888.072.693) il disavanzo di lire 2.389.151.750 della gestione di competenza ed aumentando il risultato così ottenuto dell'importo corrispondente al miglioramento della gestione dei residui (lire 962.637.712) si perviene alla formazione dell'avanzo di amministrazione al 31.12.1995 determinato nell'importo di lire 3.461.558.655. Tale risultanza trova conferma nella situazione amministrativa di seguito riportata:

Fondo cassa al 31.12.1994	Lire	20.379.457.370
Riscossioni	<u>Lire</u>	<u>47.349.969.121</u>
	Lire	67.729.426.491
Pagamenti	<u>Lire</u>	<u>46.775.031.335</u>
Fondo cassa al 31.12.1995	Lire	20.954.395.156
Residui attivi	<u>Lire</u>	<u>20.074.182.821</u>
	Lire	41.028.577.977
Residui passivi	<u>Lire</u>	<u>37.567.019.322</u>
Avanzo di amministrazione al 31.12.1995	Lire	3.461.558.655

Il Collegio, accertato che il dato sopraesposto relativo al saldo di cassa coincide con la somma esistente presso la Tesoreria provinciale dello Stato, il cui dato è stato comunicato dalla Cassa di Risparmio di Trieste che esercita il

servizio di tesoreria del Consorzio, constatata, il primo luogo, che gli accertamenti d'entrata di complessive lire 45.858.661.816 riguardano per lire 36.053.387.003 le entrate correnti, per lire 5.274.537.064 le entrate in conto capitale e per lire 4.530.737.749 le partite di giro.

Tali accertamenti d'entrata risultano così articolati:

ENTRATE CORRENTI

Cat. I - Redditi a proventi patrimoniali	L.	1.291.109.345
Cat.II - Trasferimenti ordinari	L.	5.368.000.000
Cat.III - Trasferimenti straordinari	L.	25.318.831.907
Cat.IV - Proventi dell'esercizio	L.	1.197.670.387
Cat. V - Parte correttive e compensative delle spese	L.	2.877.775.364
Cat.VI - Entrate non classificabili in altre voci	L.	-----
TOTALE TITOLO I	L.	<u>36.053.387.003</u>

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Cat. VII - Alienazioni	L.	---
Cat VIII- Assunzioni di mutui	L.	---
Cat. IX -Assunzioni di altri debiti finanziari	L.	36.301.205
Cat. X - Trasferimenti in conto capitale	L.	5.000.000.000
Cat. XII- Riscossioni di crediti	L.	<u>4.238.235.859</u>
TOTALE TITOLO II	L.	<u>5.274.537.064</u>
TOTALE TOTOLI I e II	L.	<u>41.327.924.067</u>

PARTITE DI GIRO

Cat. XII - Entrate per partite di giro L. 4.530.737.749

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE L. 45.858.661.816

In ordine agli accertamenti d'entrata del Tit. I e II il Collegio, constata che essi risultano inferiori per 7.242,3 milioni, rispetto agli analoghi accertamenti dello scorso esercizio, differenza ricollegabile essenzialmente alla riduzione di oltre 9 miliardi nelle entrate in conto capitale parzialmente compensate dall'aumento di circa 2 miliardi nelle entrate correnti. L' incremento di oltre 1,5 miliardi nelle partite di giro è ininfluente nelle risultanze generali in quanto compensato da identico aumento nelle analoghe poste della spesa. La riduzione di oltre 9 miliardi nelle entrate in conto capitale è determinata dalla più ridotta assegnazione di contributi da parte del Fondo Trieste (8 miliardi nel 1994; 2 miliardi nel 1995), dall'assenza di contributi da parte della Regione (1,5 miliardi nel 1994) e dal minor importo iscritto a fronte del contributo di 7 miliardi a carico del C.N.R. (5 miliardi nel 1994; 3 miliardi nel 1995), in funzione della logica di ripartire in entrata il contributo medesimo in relazione alla destinazione di spesa.

Le entrate correnti, che presentano un aumento di circa 2 miliardi rispetto al precedente esercizio, sono costituite, per la gran parte, (24.750.000.000) dal contributo straordinario erogato dal Ministero per l'Università e la Ricerca Scientifica e Tecnologica per le spese di funzionamento del laboratorio Elettra. Alla formazione di detto aumento hanno concorso prevalentemente le maggiori poste iscritte a fronte del contributo di 7 miliardi del CNR (2 miliardi nel 1994; 4 miliardi nel 1996) in funzione della destinazione di spesa, nonché del contributo ordinario di 1.300.000.000 assegnato dalla Regione.-

Un leggero incremento di circa 140 milioni si registra anche nelle entrate per redditi e proventi patrimoniali costituite essenzialmente dagli introiti per locazioni di immobili, comprensive anche degli interessi di mora verso utenti e per rimborsi IVA. per oltre 300 milioni.

I proventi dell'esercizio presentano un aumento di quasi 52 milioni (da 1.145,7 milioni a 1.197,6 milioni), mentre risultano ridotti di circa 448 milioni le entrate correttive e compensative relative a recuperi e rimborsi di spese effettuate dal Consorzio.- Di questi, tuttavia, quelli relativi al rimborso di oneri sostenuti dall'Ente per l'amministrazione dei beni immobili locati o ceduti in uso sono aumentati di circa 177 milioni (da 2.022,7 milioni a 2.199,5 milioni).

Gli impegni di spesa di complessive lire 48.247.813.566 riguardano per lire 34.322.998.132 le spese correnti, per lire 9.394.077.685 le spese in conto capitale e per lire 4.530.737.749 le spese per partite di giro.- Tali impegni risultano così articolati:

Spese correnti

Cat I - Spese per gli organi del Consorzio	L. 248.531.639
Cat.II - Spese per il personale	L. 2.961.974.765
Cat.III- Oneri per il personale in quiescenza	L. ---
Cat.IV- Spese generali di gestione	L. 3.150.546.198
Cat. V -Spese per prestazioni istituzionali	L. 26.206.840.996
Cat.VI- Spese per prestazioni commerciali	L. 1.102.215.310
Cat.VII-Oneri finanziari e tributari	L. 590.455.224
Cat.VIII Poste correttive e compensative di entrate	L. 62.434.000
Cat.IX Spese non classificabili in altre voci	L. ---
TOTALE SPESE CORRENTI	L. 34.322.998.132

Spese in conto capitale

Cat. X - Acquisizione beni di uso durevole ed opere immobiliari	L. 6.390.503.000
Cat. XI - Acquisizione immobilizzazioni tecniche	L. 664.691.386
Cat. XII- Attività promozionali per l'avvio e il sostegno di programmi di ricerca	L. 1.284.736.000
Cat.XIII- Partecipazioni ed acquisto di valori mobiliari	L. 930.000.000
Cat. XIV- Spese per estinzioni di debiti e anticipazioni	L. 107.147.299
Cat. XV - Concessioni di crediti e anticipazioni	<u>L. 17.000.000</u>
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE	<u>L. 9.394.077.685</u>
TOTALE TITOLI I e II	<u>L. 43.717.075.817</u>

Spese per partite di giro

Cat. XVI - Spese aventi natura di partite di giro	<u>L. 4.530.737.749</u>
TOTALE GENERALE DELLA SPESA	<u>L. 48.247.813.566</u>

In ordine agli impegni complessivi di spesa del Titolo I e II il Collegio rileva che essi sono diminuiti per lire 5.010,7 milioni rispetto al precedente esercizio ed in misura pertanto minore rispetto agli accertamenti di entrata.

Alla formazione di tale riduzione hanno concorso le spese correnti per 812,7 milioni, e le spese in conto capitale per 4.198 milioni. L'incremento di circa 1,5 miliardi nelle partite di giro, come già evidenziato, è influente sulle risultanze generali in quanto compensato da identico aumento nelle analoghe poste dell'entrata.-

Per quel che concerne le spese correnti, si registra un sostanziale mantenimento nelle spese per gli organi del Consorzio, nelle spese per il personale, nelle spese per gli oneri finanziari e tributari e nelle poste compensative.

Le spese generali di gestione presentano invece una diminuzione di circa 304 milioni (da 3.454,7 milioni a 3.150,5 milioni).

Le spese per prestazioni istituzionali, unitamente a quelle per prestazioni commerciali, (ricomprese nello scorso esercizio in un'unica categoria) presentano anche nel complesso una riduzione di 587,8 milioni (da 27.896 milioni a 27.308,2 milioni); in tali spese è compreso il contributo di 24.750 milioni di derivazione statale assegnato alla Società Sincrotrone per la copertura degli oneri di funzionamento del Laboratorio Elettra.

Nelle spese in conto capitale la riduzione di 4.198 milioni è ascrivibile essenzialmente ai minori impegni di lire 5.864,1 milioni per acquisizione di beni durevoli ed opere immobiliari (da 12.254,6 milioni a 6.390,5 milioni), parzialmente compensati dai maggiori impegni assunti nelle altre categorie, tra cui il più rilevante quello relativo alla costituzione del fondo garanzia per trattamento di fine rapporto del personale (lire 930.000.000).

Dall'esame della gestione dei residui, il Collegio ha riscontrato che alla fine dell'esercizio 1995, il carico complessivo degli stessi ammonta a lire 20.074.182.821 per la parte attiva ed a lire 37.567.019.322 per la parte passiva, con un'eccedenza passiva di lire 17.492.836.501.

Per la parte attiva le poste più rilevanti dei residui concernono i contributi in conto capitale assegnati in precedenti esercizi dal Fondo Trieste (lire 13.074.296.377), mentre per la parte passiva i residui più consistenti concernono il cap, 1020 della cat. X afferente gli interventi di costruzione e ristrutturazione (lire 23.774.814.350). Con riguardo all'eccedenza passiva suesposta, il Collegio ritiene di dover rivolgere la raccomandazione affinché da parte del Consorzio venga attuato un'attento controllo dei flussi di cassa tenendo conto dei margini attualmente esistenti nelle relative dotazioni anche in relazione ai fabbisogni risultanti sul fronte della competenza.

Alla data di chiusura del rendiconto, la cassa presenta infatti una giacenza di lire 20.954.395.156 riconfermando sostanzialmente il dato dell'esercizio precedente (20.379.457.370), in connessione con l'andamento dei residui che, alla data medesima, risultavano di dimensioni pressochè analoghe a quelle registrate alla fine dell'anno 1994 sia per la parte attiva che per quella passiva.

Dall'esposizione della situazione patrimoniale emerge che lo stato dei capitali, alla data del 31.12.1995, presentava un patrimonio netto di lire 147.552.934.592 così determinato:

Attività	lire 203.437.957.152
Passività	lire 55.885.022.560
Netto patrimoniale	lire 147.552.934.592

Tenuto conto che nello scorso esercizio il patrimonio netto era di lire 142.422.665.756, risulta un miglioramento nella situazione patrimoniale di lire 5.130.268.836.-

Tale risultato coincide con l'avanzo economico dell'esercizio 1995 così determinato;

Ricavi	lire 47.047.041.563
Costi	lire 41.916.772.727
Risultato economico	lire 5.130.268.836

Dall'esame dell'elaborato riepilogativo della situazione patrimoniale, il Collegio ritiene opportuno far presente che l'ammontare della partecipazione del Consorzio alla Società Sincrotrone S.c.p.A. non ha subito variazioni rispetto allo scorso esercizio (lire 56.669.700.000 di cui lire 44.470.800.000 quale controvalore nominale delle azioni sottoscritte e lire 12.198.900.000 quale sovrapprezzo azioni).

Allo stato attuale il Collegio non è in grado di conoscere la effettiva situazione di bilancio della Società, il quale alla fine dell'anno 1994 presentava una perdita d'esercizio di lire 3.312,9 milioni coperta mediante utilizzo del Fondo accantonamenti in conto capitale. Il Collegio si riserva di accertare il risultato della gestione 1995 ad avvenuta approvazione del bilancio da parte dell'Assemblea.

In allegato al rendiconto è presente altresì il conto economico commerciale redatto ai fini fiscali, che presenta un saldo negativo di lire 1.690.081.807.

In conclusione dell'esame effettuato, il Collegio attesta la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili, dando altresì atto che la gestione ha avuto svolgimento regolare, emergendo in particolare dalla stessa un generale contenimento dei costi ed un accresciuto margine di ricavi .

Con le considerazioni e le precisazioni suesposte il Collegio ritiene di poter esprimere parere favorevole in ordine all'approvazione del conto consuntivo del Consorzio per l'anno 1995.-

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Fondo cassa al 1.1.1995		20.379.457.370
Riscossioni in conto competenza	39.886.161.699	
Riscossioni in conto residui	<u>7.463.807.422</u>	
		47.349.969.121
Pagamenti in conto competenza	36.940.984.838	
Pagamenti in conto residui	<u>9.834.046.497</u>	
		46.775.031.335
Fondo cassa al 31.12.95		20.954.395.156
Residui attivi es.precedenti	14.101.682.704	
Residui attivi dell'esercizio	<u>5.972.500.117</u>	
		20.074.182.821
Residui passivi esercizi precedenti	26.260.190.594	
Residui passivi dell'esercizio	<u>11.306.828.728</u>	
		37.567.019.322
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.1995		3.461.558.655

CONTO CONSUNTIVO

1995 ENTRATA		STANZIAMENTI DEFINITIVI BILANCIO	N. DI RIFERIMENTO ALLO SVOLGIMENTO	CONTO DEL TESORIERE		DETERMINAZIONI DEL CONSIGLIO		MASSIMO MINORI ENTRATE MINORI RESIDUI (CONTINUI)
				RISCOSSIONI/PAGAMENTI	RISCOSSIONI/PAGAMENTI	RESIDUI DA RIPORTARE	ACCERTAMENTI IMPEGNI	
CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RS	Y	RESIDUI (A)	RESIDUI (C)	RESIDUI (D)	RESIDUI (E + C + D)	(F + A)
		CP		COMPETENZA (M)	COMPETENZA (I)	COMPETENZA (L)	COMPETENZA (M + I + L)	(N + M)
		CS		CASSA (P)	CASSA (Q)			(R + Q)
		T				RESIDUI AL 31 DIC (S = D + L)	ACCERTAMENTI IMPEGNI AL 31 DIC (T = E + M)	(R + Q)
	RIASSUNTO GENERALE DELL'ENTRATA							
	AVANZI DI AMMINISTRAZIONE	RS		---	---	---	---	---
		CF		4888072693	---	---	---	-4388072693
		CS		---	---	---	---	---
		T						
	FINANZI INIZIALE DI CASSA	RS		---	---	---	---	---
		CP		---	---	---	---	---
		CS		20379457370	---	---	---	---
		T						
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	RS		5559866169	2596626982	2996626992	2611295813	5607322795
		CF		35516788500	33081904532	33081904532	2971482071	36053387003
		CS		39228207405	36078531914	36078531914		
		T				5582777884	41661309798	
								48056626
								536598503
								3149675491
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	RS		15259498827	4168036776	4168096776	11051402051	15259498827
		CF		10168000000	3103876625	3103876625	2170660439	5274337064
		CS		24356748777	7271973401	7271973401		
		T				13262062450	20534035891	
								-4693462936
								17084775376
	TITOLO III - PARTITE DI GIRC	RS		698524790	299083664	299083664	398984840	698068504
		CF		2560000000	3700380142	3700380142	830357607	4530737749
		CS		2663198821	3999463806	3999463806		
		T				1229342447	5226806252	
								-456286
								1970737749
								-1336264985
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS		21517889786	7463807422	7463807422	14101682704	21565490126
		CF		53132861153	39886161659	39886161659	597250117	45858661816
		CS		86627812373	47349969121	47349969121		
		T				20074182921	67424151942	
								47600340
								-7274195377
								1898185882